

Ondraszek podsumował rok

Data publikacji: 30.01.2014 11:35

Działacze Kolarskiego Klubu Ondraszek działającego przy oddziale PTTK Beskid Śląski w Cieszynie podsumowali miniony rok działalności. A było co podsumowywać, gdyż klub jest niezwykle prężny.

Na zorganizowane w piątkowe (24 stycznia 2014) popołudnie w sali SM Cieszynianka zebranie przyszło 32 członków klubu oraz 18 gości, w tym prezes Oddziału PTTK Beskid Śląski w Cieszynie Jacek Tyczkowski, przedstawiciele Polskiego Towarzystwa Turystyczno Sportowego Beskid Śląski w Republice Ceskiej i działającego w jego ramach Towarzystwa Rowerowego Olza, klubu kolarskiego „Przerzutka” z Zebrydowic, przedstawiciel TJ Slavoj z Czeskiego Cieszyna. Wręczono "Honorową Odznakę 60 -lecie turystyki kolarskiej w PTTK" nadawaną przez Komisję Kolarską ZG PTTK, jak również i inne odznaki turystyki kwalifikowanej. Rozstrzygnięto też klubowe konkursy.

W konkursie na Najaktywniejszego turystę kolarza 47 sezonu I miejsce zdobył Kazimierz Szewczyk, II miejsce Zbigniew Pawlik, III miejsce Jarosław Rezmer, IV miejsce Beata Szarzec. Konkurs na Długodystanowca sezonu wśród pań wygrała Beata Szarzec, która przejechała w ciągu roku 2116km, II była Alicja Wlach, III Barbara Nowak. Panów podzielono na kategorie wiekowe. Klasyfikacja seniorów: 1. Henryk Nowak (11097km), 2. Jan Stasik, 3. Leszek Nowak; juniorzy: 1. Andrzej Werpachowski (14192km), 2. Andrzej Nowak (Z), 3. Leszek Szurman.

Prezes Oddziału Jacek Tyczkowski wręczył dyplomy Oddziału Andrzejowi Nowakowi oraz Barbarze Toman za szczególne osiągnięcia w PTTK w roku 2013. Podsumowano rok, odczytano sprawozdania, przedstawiono plany na ten rok.

Działacze klubu podkreślają, że organizowane przez nich akcje rowerowe są otwarte i każdy chętny może się regularnie lub sporadycznie dołączać. Kalendarz akcji publikowany jest na stronie internetowej klubu, w kalendarzu imprez wydawanym wspólnie z PTTS, imprezy zapowiadane są afiszami w gablocie informacyjnej przy ul. Bobreckiej oraz w Miejskim Centrum Informacji w podcieniach Ratusza. - ***Kalendarium to stanowi zestaw propozycji programowych naszego klubu oraz Towarzystwa Rowerowego „Olza” przy PTTS w RCZ. W roku 2013 na 25 propozycji odbyły się faktycznie 23 wycieczki, co stanowi 92 %, przy czym odbyły się wszystkie, które do kalendarza wprowadził Ondraszek. Dowodzi to zarówno odpowiedzialności za słowo bezpośrednich organizatorów, jak i pozytywnego odbioru przez uczestników, którzy czasem choćby żabami prało, a koło się w tył obracało brali udział w konkretnej wyprawie*** – mówi Zbigniew Pawlik, prezes klubu Ondraszek dodając, że podczas otwarcia sezonu klubowicze kultywują zwyczaj pasowania na Ondraszka, więc ostatnio grono klubowiczów powiększyło się o Alicję „Czornóm” oraz Mariana „Unisono” Wlachów.

Podsumowując statystyki w minionym roku „Ondraszki” wzięły udział w 22 wycieczkach kolarskich jednodniowych, 3 wycieczkach kolarskich wielodniowych, w tym kolarskich obozach, 3 wycieczkach górskich jedno i wielodniowych. W sumie wzięło w nich udział 667 uczestników. Kolarze w większości przemierzali urocze zakątki Ziemi Cieszyńskiej po obu stronach Olzy, okolice Pszczyny oraz Płocka, ale także dalekiego i egzotycznego Krymu.

- ***W 2013 roku wspólnymi siłami przejechaliśmy ponad 60 tyś.km co znaczy, że ze sporym naddatkiem objechalismy Ziemię dookoła wzdłuż równika*** – żartuje prezes dodając, że nie tylko samym pedałowaniem klubowicze żyją. Uczestniczyli też w imprezach organizowanych przez najbliższe terenowe kluby, takie jak „Wiercipięta” z Jastrzębia Zdroju oraz „Wandrus” z Żor, współpracowali z klubem kolarskim „Koło” z Pszczyny. Reprezentacja „Ondraszka” była obecna na zlocie oddziałów PTTK woj. śląskiego w Węgierskiej Górze w kwietniu 2013r., a także na spotkaniach z okazji jubileuszy zaprzyjaźnionych klubów kolarskich „Sokół” z Radlina oraz „im. Wł. Huzy” z Gliwic.

(indi)